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Kërkesë për përdorimin e bimëve amë jo organike për prodhimin e 
farërave dhe materialeve të tjera riprodhuese bimore / Request for the use 

of non-organic mother plants for seed and other plant reproductive material production 

Nëse planifikoni të përdorni bimë amë jo organike/bimë të tjera të destinuara për prodhimin e materialit 

riprodhues bimor sipas Rregullores (EU) 2018/848 ose Ligjit Shqiptar 106/2016, ju lutemi paraqisni këtë 
aplikim në bio.inspecta. Mos e përdorni materialin përpara miratimit. / If you plan to use non-organic mother 

plants/ other plants intended for plant reproductive material production according to Regulation (EU) 2018/848 or 
Albanian Law 106/2016, please submit this application to bio.inspecta. Do not use the material before approval.  

Mbjellja përpara marrjes së miratimit mund të çojë në decertifikim të kulturave bujqësore/ 
parcelave tuaja. / Planting before obtaining approval can lead to decertification of your crops/ fields. 

 

Formulari i plotësuar me anekset duhet të dërgohet në contact@bio-inspecta.al / The completed form with 

annexes has to be sent to: contact@bio-inspecta.al 
 

1. Aplikanti/operatori / Applicant/operator 

b.i. Numri / b.i. Number       

Emri i operatorit / Name of operator       

Ju lutem lexoni me kujdes udhëzimin e mëposhtëm / Please read the following instruction carefully 

1. Nëse nuk është e mundur të merren bimë mëmë/bimë të tjera të destinuara për material 

riprodhues bimor që janë prodhuar në përputhje me Rregulloren (BE) 2018/848 ose Ligjin Shqip-

tar 106/2016 për të paktën një gjeneratë, ose, në rastin e kulturave shumëvjeçare, për të paktën 
një gjeneratë gjatë dy sezoneve të rritjes në cilësi ose sasi të mjaftueshme në vendin tuaj, bimët 
mëmë konvencionale/bimë të tjera të destinuara për material riprodhues bimor mund të përdoren 
pas miratimit nga bio.inspecta. Miratimi mund të jepet bazuar në dëshmitë e mosdis-
ponueshmërisë si më poshtë / If it is not possible to obtain mother plants/ other plants intended for plant 

reproductive material that have been produced in accordance with Regulation (EU) 2018/848 or Albanian Law 
106/2016 for at least one generation, or, in the case of perennial crops, for at least one generation during two 
growing seasons in sufficient quality or quantity in your country, conventional mother plants/other plants in-
tended for plant reproductive material may be used after approval by bio.inspecta. The approval may be 
granted based on evidence of the non-availability as follows: 

• Deklaratat për mosdisponueshmërinë e kulturës/varietit të dëshiruar të të paktën 3 furnizuesve 
kryesorë në vend / Declarations of non-availability of the desired crop/ variety of at least 3 major suppli-

ers in the country; 

• Deklaratë nga ministria (deklaratat nga autoritetet lokale nuk janë të pranueshme) për mosdis-
ponueshmërinë. / Declaration by the state ministry (declarations by local authorities are not acceptable) 

about unavailability. 

2. Miratimi është i vlefshëm për një sezon / The approval is valid for one season. 

3. Fidanët e kulturave me një cikël kultivimi që mbyllet në një sezon të rritjes (nga mbjellja e fidanit 
deri në vjeljen e parë të produktit) nuk mund të përdoren në cilësi jo organike / Seedlings of crops 

with a cultivation cycle completed in one growing season (from the transplantation of the seedling to the first 
harvest of the product) may not be used in non-organic quality. 

4. Bimët mëmë/bimë të tjera të destinuara për material riprodhues bimor nuk duhet të trajtohen me 
substanca që nuk lejohen sipas standardeve organike. Ju lutemi paraqisni një deklaratë nga furni-
zuesi, duke konfirmuar se farat/materiali vegjetativ shumues nuk janë trajtuar / Mother plants/ 

other plants intended for plant reproductive material must not be treated with substances not allowed accord-
ing to the organic standards. Please submit a declaration by the supplier, confirming that the seeds/ vegetative 
propagating material have not been treated. 

5. Bimët mëmë/bimë të tjera të destinuara për material riprodhues bimor nuk duhet të modifikohen 
gjenetikisht. Farat e mëposhtme kanë nevojë për një konfirmim jo-OMGJ nga furnizuesi: soja, liri, 
misri, rapeseed, orizi, canola. / Mother plants/ other plants intended for plant reproductive material must 

http://www.bio-inspecta.ch/
mailto:contact@bio-inspecta.al


not be genetically modified. The following seeds need a non-GMO confirmation from the supplier: soya, flax, 

corn, rapeseed, rice, canola. 
Ju lutemi përdorni formularin që gjendet në faqen e internetit të bio.inspecta / Please use the form 

to be found on the website of bio.inspecta: www.bio.inspecta.ch, Vendor declaration non-GMO, 24_2636EN 

6. Nëse planifikoni të trajtoni bimët amë/bimë të tjera të destinuara për material riprodhues bimor 
me inpute të lejuara në aktivitetin tuaj, trajtimi nuk duhet të bëhet përpara se të miratohet 
agjenti trajtues. Ju lutemi përdorni formularin që gjendet në faqen e internetit të bio.inspecta: / If 
you plan to treat the mother plants/ other plants intended for plant reproductive material with allowed inputs 
in your operation, the treatment must not be done before the treating agent is approved. Please use the form 
to be found on the website of bio.inspecta: www.bio-inspecta.ch Request for approval of plant protection prod-
ucts, 24_2510EN 
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Kërkesë për përdorimin e bimëve amë jo organike për prodhimin e materialit riprodhues bimor                                       

/ Request for the use of non organic mother plants for plant reproductive material production 
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Emri i zakonshëm dhe latin i 

bimës (specifikoni pjesën e 

blerë të bimës) / Crop common 

and latin name (specify the plant part 

purchased) 

Varieteti i dëshiruar / 

Desired variety 

Furnitori / Supplier: 

address & website 

Jo i trajtuar 

kimikisht / Not 

chemically treated 

(dressed) 

Jo i modi-

fikuar 

gjenetikisht / 

Not genetically 

modified 

Sasia e nevojshme 

(kg ose numri i 

bimëve) / Needed quan-

tity (kg or number of plants) 

Kg/ha Muaji i 

mbjelljes 

/ Month of 

planting 

1.                                                 

2.                                                 

3.                                                 

4.                                                 

5.                                                 



 

 24_2517AL 

   

Kërkesë për përdorimin e bimëve amë jo organike për prodhimin e materialit riprodhues bimor  

/ Request for the use of non organic mother plants for plant reproductive material production 
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Shtojca / Attachments: 

 3 deklarata të furnitorëve që deklarojnë mosdisponueshmëri / 3 declarations of suppliers stating 

non-availability  

 Deklaratë nga ministria (deklaratat nga autoritetet lokale nuk janë të pranueshme) për mosdis-
ponueshmërinë / Declaration by the state ministry (declarations by local authorities are not acceptable) 

about unavailability 

 Deklarata e mostrajtimit nga furnizuesi / Non-treatment declaration by supplier 

 Deklarata jo-OMGJ e shitësit, 24_2636, e plotësuar dhe e nënshkruar nga furnizuesi / Vendor 

Declaration non-GMO, 24_2636, filled and signed by supplier 

 

Nënshkrimi i operatorit / Signature by the operator 

 

            
…………………………………………… ………………………………………. …………………………………… 

Vendi/Data                                   Nënshkrimi                                  Emri dhe funksioni 
Place/Date Signature   Name and function  

 

 

Të plotësohet nga bio.inspecta / To be completed by bio.inspecta: 

Vendimi nga bio.inspecta / Decision by bio.inspecta:  
 

 Kërkesa aprovohet për / Request is approved for 
 Reg. (EU) 2018/848          AL-Reg 

 Kërkesa refuzohet për / Request is rejected for  Reg. (EU) 2018/848          AL-Reg 

Shpjegimi dhe arsyetimi / Explanation & justification 
      
 

 
 
 
            
…………………………………………. ………………………………………. 
Vendi/Data                                                      Nënshkrimi & Emri 
Place/Date Signature & Name 
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